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Kluczowe Kompetencje na stanowisKu 
leśniczego na przykładzie 

nadleśnictwa zaporowo

z a r y s  t r e ś c i: we wstępie artykułu określono znaczenie podjętego tematu 
dla praktyki zarządzania. w rozdziale pierwszym dokonano przeglądu literatury 
w celu omówienia teoretycznych aspektów kompetencji. następnie scharakteryzo-
wano nadleśnictwo zaporowo, gdzie wśród leśniczych przeprowadzono badania 
ankietowe. celem badania była próba ustalenia, które z kluczowych kompetencji 
posiadają pracownicy zatrudnieni na stanowisku leśniczego. natomiast w kolej-
nym rozdziale omówiono metodykę postępowania badawczego i przedstawiono 
wyniki badań. wnioski wynikające z analizy wyników przedstawiono w zakoń-
czeniu.
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wStĘp

kluczowe kompetencje w postaci wiedzy, umiejętności i postaw odpo-
wiednich do każdej sytuacji mają podstawowe znaczenie dla każdego 
obywatela społeczeństwa opartego na wiedzy. zapewniają wartość do-
daną rynkowi pracy, spójność społeczną i aktywne obywatelstwo, ofe-
rując elastyczność i zdolność adaptacji, satysfakcję i motywację. parla-
ment europejski i rada zalecają państwom członkowskim Ue rozwijanie 
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kompetencji kluczowych u wszystkich obywateli w procesie uczenia się 
przez całe życie. kluczowe kompetencje są szczególnie niezbędne do sa-
morealizacji i rozwoju osobistego, integracji społecznej, bycia aktywnym 
obywatelem i zatrudnienia. 

kompetencje kluczowe mają istotne znaczenie w społeczeństwie 
wiedzy i gwarantują większą elastyczność siły roboczej, umożliwiając 
jej szybsze dostosowanie się do stałych zmian w świecie, w którym za-
chodzą coraz liczniejsze wzajemne powiązania. Stanowią również ważny 
czynnik innowacji, produktywności i konkurencyjności, a ponadto mają 
wpływ na motywację i zadowolenie pracowników oraz jakość pracy.

osoby, które powinny nabyć kluczowe kompetencje, to zarówno mło-
dzi ludzie (kończący obowiązkową edukację i szkolenia przygotowujące 
ich do dorosłego życia, zwłaszcza do życia zawodowego, a jednocześnie 
tworzące podstawy do dalszej nauki), jak i osoby dorosłe.

zdobywanie kluczowych kompetencji jest spójne z zasadami równo-
ści i dostępu dla wszystkich. niniejsze ramy odniesienia dotyczą również 
grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, których potencjał edu-
kacyjny wymaga wsparcia (na przykład osoby o niskich kwalifikacjach 
podstawowych, osoby przedwcześnie kończące naukę szkolną, osoby nie-
pełnosprawne, migranci itp.).

nadleśnictwo zaporowo jest jedną z 430 podstawowych jednostek 
państwowego gospodarstwa leśnego lasy państwowe. w nadleśnic-
twie zatrudnionych jest 60 osób, w tym 15 na stanowisku leśniczego. 
leśniczy to najniższe w organizacji stanowisko kierownicze, które pro-
wadzi gospodarkę leśną w leśnictwie i podlega bezpośrednio zastępcy 
nadleśniczego.

celem artykułu jest próba ustalenia, które z kluczowych kompetencji 
posiadają pracownicy zatrudnieni na stanowisku leśniczego oraz które 
z tych kompetencji są im najbardziej potrzebne. na przykładzie nadle-
śnictwa zaporowo podjęto próbę ustalenia, które z kluczowych kompe-
tencji występują na tym stanowisku i w jakim stopniu zostały opanowane.

1. cHarakteryStyka klUczowycH koMpetencJi

kompetencje ogólnie mogą być rozumiane jako ogół wiedzy, umiejęt-
ności i postaw. Umiejętności są to zdolności, które powinien posiadać 
kierownik dla sprawnego i skutecznego osiągania celów z zakresu orga-
nizacji i zarządzania podmiotami gospodarczymi, czy szerzej organiza-
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cjami [nogalski, śniadecki, 2001, s. 151]. odmienność definicji pojęcia 
kompetencji spotykana w literaturze przedmiotu utrudnia zaprezentowa-
nie uniwersalnej definicji, gdyż kompetencje mają charakter zarówno 
specyficzny, jak i ogólny. Specyficzny charakter kompetencji związany 
jest z zadaniami zawodowymi, konkretnym miejscem i stanowiskiem 
pracy. natomiast ogólny charakter kompetencji związany jest z szeroko 
rozumianymi kompetencjami społecznymi, przejawiającymi się w róż-
nych zadaniach i obszarach działania. do grupy kompetencji ogólnych 
zalicza się te, które są powszechnie wykorzystywane na (potencjalnie) 
wszystkich stanowiskach w organizacji [czapla, 2011].

w zaleceniach parlamentu europejskiego i rady Unii europejskiej 
z 18 grudnia 2006 r. w sprawie kompetencji kluczowych w procesie 
uczenia się przez całe życie (2006/962/we) parlament europejski i rada 
zalecają państwom członkowskim Ue rozwijanie kompetencji kluczo-
wych u wszystkich, w ramach ich strategii uczenia się przez całe życie 
[gawrońska, 2013]. kluczowe kompetencje są definiowane w tym doku-
mencie jako połączenie wiedzy, umiejętności i postaw odpowiednich do 
sytuacji. kluczowe kompetencje to te, których wszystkie osoby potrze-
bują do samorealizacji i rozwoju osobistego, integracji społecznej i za-
trudnienia oraz bycia aktywnym obywatelem. 

w ramach odniesienia ustalono osiem takich kluczowych kompeten-
cji. zaliczamy do nich: porozumiewanie się w języku ojczystym, poro-
zumiewanie się w językach obcych, kompetencje matematyczne i pod-
stawowe kompetencje naukowo-techniczne, kompetencje informatyczne, 
umiejętność uczenia się, kompetencje społeczne i obywatelskie, poczucie 
inicjatywy i przedsiębiorczość oraz świadomość i ekspresja kulturowa.

wyróżnionym kluczowym kompetencjom należy nadać jedną wagę, 
ponieważ każda z nich może przyczynić się do „udanego” życia w społe-
czeństwie. zakresy wielu spośród tych kompetencji częściowo się pokry-
wają i są powiązane [roszyk-kowalska, 2014].

w większości krajów wprowadzono w życie takie programy, które 
realizowałyby kształtowanie tych kompetencji. znalazło to również wy-
raz w polskiej reformie oświaty. przy opracowywaniu projektu nowej 
podstawy programowej, ogłoszonej w rozporządzeniu Ministra eduka-
cji narodowej z 23 grudnia 2008 r. w sprawie podstawy programowej 
wychowywania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w poszcze-
gólnych typach szkół, uwzględniono także zalecenie parlamentu euro-
pejskiego i rady z 18 grudnia 2006 r. w sprawie kluczowych kompeten-
cji w procesie uczenia się przez całe życie.



Gabriela roszyk-kowalska, andrzej kozłowski88

kluczowe kompetencje odgrywają szczególną rolę w procesie uczenia 
się, są istotne do osiągania przez człowieka celów społecznych oraz są po-
trzebne na większości stanowisk pracy.

2. cHarakteryStyka nadleśnictwa zaporowo

nadleśnictwo zaporowo położone jest w północnej części kraju, na terenie 
województwa warmińsko-mazurskiego. Swoim zasięgiem przylega do gra-
nicy państwa oraz zalewu wiślanego (rysunek 1).
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2. CHARAKTERYSTYKA NADLEŚnictwa zaporowo 
Nadleśnictwo Zaporowo położone jest w północnej części kraju, na terenie 

województwa warmińsko-mazurskiego. swoim zasięgiem przylega do granicy 
państwa oraz Zalewu Wiślanego (rysunek 1). 

 

 
 

rysunek 1. Położenie Nadleśnictwa Zaporowo na tle podziału Polski na Regionalne dyrekcje 
Lasów Państwowych 

Źródło: Archiwum Nadleśnictwa Zaporowo. 
 

rysunek 1.  położenie nadleśnictwa zaporowo na tle podziału polski na regional-
ne dyrekcje lasów państwowych

Źródło: archiwum nadleśnictwa zaporowo.

nadleśnictwo zaporowo jest jednym z trzydziestu trzech nadleśnictw 
wchodzących w skład regionalnej dyrekcji lasów państwowych w olsz-
tynie. nadleśnictwo położone jest na terenie województwa warmińsko-ma-
zurskiego. łączna powierzchnia, którą zajmuje, wynosi 18291 ha i dzieli 
się na dwa obręby: regity i zaporowo. nadleśnictwo podzielone jest na 
14 leśnictw oraz leśnictwo szkółkarskie.
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według regionalizacji przyrodniczo-leśnej lasy nadleśnictwa zaporo-
wo leżą w krainie i Bałtyckiej w dzielnicy elbląsko-warmińskiej. we-
dług podziału klimatycznego okołowicza obszar ten znajduje się w dwóch 
regionach klimatycznych: północno-zachodnia część należy do regionu 
nadwiślańsko-żuławskiego, a pozostała do regionu mazurskiego. średnia 
roczna ilość opadów wynosi 600–620 mm, średnia temperatura wynosi: 
dla stycznia -2,5°c, lipca 17,4°c, a roczna 7°c. okres wegetacyjny trwa 
na tym terenie 200–210 dni. teren nadleśnictwa położony jest w dorzeczu 
rzek pobrzeża Bałtyku. charakterystyczne dla tego obszaru jest ubóstwo je-
zior, rekompensowane gęstą siecią rzek i strumieni. głównymi rzekami są 
tu pasłęka, Bauda, Banówka i narusa, a największym i w zasadzie jedynym 
zbiornikiem wodnym Jezioro pierzchalskie. 

zasadnicza część nadleśnictwa zaporowo zajmuje płaski lub lekko fa-
listy obszar i jest ograniczona od południowego zachodu wzniesieniami 
elbląskimi, od wschodu zaś wzniesieniami górowskimi.

3. cHarakteryStyka StanowiSka leśniczego

leśniczy, zgodnie z ustawą o lasach, jest pracownikiem Służby leśnej, 
czyli osobą, która: jest obywatelem polskim; ukończyła 21 lat; ma peł-
nie praw cywilnych i obywatelskich: posiada odpowiednie kwalifikacje 
zawodowe; cieszy się nienaganną opinią; zatrudniona jest w pełnym 
wymiarze pracy; posiada odpowiedni stan zdrowia oraz nie była karana 
sądownie za przestępstwo z chęci zysku lub z innych niskich pobudek 
[Ustawa o lasach, 1991].

Miejscem pracy leśniczego w nadleśnictwie zaporowo jest powierzo-
ne mu leśnictwo o powierzchni od 1042 do 1919 ha lasu.

lasem w rozumieniu ustawy jest grunt o zwartej powierzchni co naj-
mniej 0,10 ha, pokryty roślinnością leśną (uprawami leśnymi) – drze-
wami i krzewami oraz runem leśnym – lub przejściowo go pozbawiony 
(przeznaczony do produkcji leśnej lub stanowiący rezerwat przyrody lub 
wchodzący w skład parku narodowego albo wpisany do rejestru zabyt-
ków) oraz związany z gospodarka leśną, zajęty pod wykorzystywane 
dla potrzeb gospodarki leśnej: budynki i budowle, urządzenia melioracji 
wodnych, linie podziału przestrzennego lasu, drogi leśne, tereny pod li-
niami energetycznymi, szkółki leśne, miejsce składowania drewna, a tak-
że wykorzystywany na parkingi leśne i urządzenia turystyczne [Ustawa 
o lasach, 1991].
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Jak wynika z wyżej wymienionej definicji lasu, miejsce pracy leśni-
czego jest bardzo różnorodne. leśniczy pracuje w różnych warunkach 
klimatycznych na terenie otwartym. warunki środowiska pracy są zmien-
ne w zależności od konkretnego miejsca wykonywania prac. Może być to 
teren płaski, jak i górzysty, podmokły i suchy.

do obowiązków leśniczego należy między innymi:
–  ochrona granic leśnictwa, znaków granicznych i geodezyjnych, tablic 

ostrzegawczych i informacyjnych oraz ochrona lasu przed szkodnic-
twem ze strony człowieka,

–  ciągła obserwacja, zbieranie i kompletowanie materiałów niezbęd-
nych do opracowania prognoz zagrożenia drzewostanów przez 
czynniki bio- i abiotyczne, terminowe zwalczanie i zapobieganie 
szkodom przez nie wyrządzonym, otaczanie opieką pożytecznych 
ssaków, ptaków i owadów oraz stała troska o poprawę stanu sanitar-
nego drzewostanów,

–  ciągła obserwacja stanu lasu oraz realizacja wynikających z niego 
potrzeb hodowlanych, polegających na prowadzeniu prac związa-
nych ze zbiorem i przechowywaniem nasion i szyszek, zalesianiem, 
pielęgnowaniem lasu oraz melioracjami leśnymi,

–  informowanie na bieżąco nadleśnictwa o niekorzystnych zjawiskach 
występujących w lasach,

–  prowadzenie gospodarki łowieckiej w zakresie ustalonym przez 
nadleśniczego oraz wynikających z charakteru obwodu łowieckiego 
(wydzierżawiany lub pozostający pod zarządem nadleśnictwa),

–  sporządzanie szacunków brakarskich, organizowanie i wyznaczanie 
cięć (zrębów, gniazd cięć częściowych i drzew do wyrębu w użyt-
kach przedrębnych), drzew i drzewostanów do żywicowania, pozy-
skania kory garbarskiej i innych produktów leśnych oraz likwidacja 
skutków klęsk żywiołowych,

–  dokonywanie, zgodnie z obowiązującymi normami, manipulacji, 
klasyfikacji i odbioru drewna oraz innych produktów leśnych z tere-
nu leśnictwa oraz nadzór nad stanem drewna ściętego, wyrobionego 
i odebranego, a także z upoważnienia nadleśniczego prowadzenie 
sprzedaży drewna i użytków ubocznych,

–  dokonywanie oceny podległych pracowników oraz przedkładanie 
propozycji ich zaszeregowania, awansowania i wyróżniania,

–  podejmowanie działań w kierunku zabezpieczenia lasów, budynków, 
innych obiektów leśnych przed pożarami oraz nadzór nad przestrze-
ganiem przepisów dotyczących zabezpieczenia majątku leśnego 
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przed pożarami przez podległych mu pracowników i osoby przeby-
wające na terenach leśnych,

–  kształtowanie właściwej atmosfery pracy oraz wyrabianie poczucia 
odpowiedzialności za wykonywanie zadań przez podległych pra-
cowników,

–  dbanie o utrzymanie właściwej estetyki osady leśnictwa oraz po-
mieszczenia kancelaryjnego.

aby sprostać tym wszystkim obowiązkom, leśniczy musi posiadać 
kompetencje, gdyż poza wyżej wymienionymi zadaniami wypełnia rów-
nież obowiązki administracyjno-reprezentacyjne. należy do nich między 
innymi współpraca z instytucjami samorządowymi.

4. Metodyka poStĘpowania Badawczego

celem badania była ocena kluczowych kompetencji osób zajmujących 
podstawowe stanowisko kierownicze w państwowym gospodarstwie lasy 
państwowe na przykładzie nadleśnictwa zaporowo. argumentem prze-
mawiającym za wyznaczeniem tego celu było podjęcie próby wskazania 
sposobów doskonalenia kompetencji przedsiębiorczych na najniższym, 
ale zarazem najważniejszym stanowisku w lasach państwowych. celem 
praktycznym opracowania jest określenie wytycznych w zakresie dosko-
nalenia kompetencji przedsiębiorczych w sektorze leśnym, ze szczegól-
nym uwzględnieniem przedsiębiorstw zajmujących się gospodarką leśną. 
teoretyczne rozważania literatury przedmiotu pozwoliły na sformułowanie 
hipotezy, która sprowadza się do stwierdzenia, że w lasach państwowych 
niezbędne jest posiadanie określonych kompetencji przedsiębiorczych i ich 
opanowanie na poziomie dobrym. 

w badaniach przyjęto skalę ocen opanowanych kompetencji od 2 do 
5, co oznacza: 2 – niedostatecznie, 3 – dostatecznie, 4 – dobrze oraz 5 – 
bardzo dobrze. za przyjęciem tej skali przemawia fakt, że większość osób 
prowadzących działalność zna wymienione oceny (system ocen w szkol-
nictwie), gdyż na ich podstawie wartościowany był poziom wiedzy, kiedy 
byli uczniami i studentami (przeciętny wiek wyniósł nieco powyżej 48 lat, 
najmłodszy leśniczy miał 37 lat, a najstarszy 59) (wykres 1).
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Aby sprostać tym wszystkim obowiązkom, leśniczy musi posiadać 
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współpraca z instytucjami samorządowymi. 

4. METODYKA POSTĘPOWANIA BADAWCZEGO 
Celem badania była ocena kluczowych kompetencji osób zajmujących 

podstawowe stanowisko kierownicze w Państwowym gospodarstwie lasy 
Państwowe na przykładzie Nadleśnictwa Zaporowo. Argumentem 
przemawiającym za wyznaczeniem tego celu było podjęcie próby wskazania 
sposobów doskonalenia kompetencji przedsiębiorczych na najniższym, ale 
zarazem najważniejszym stanowisku w Lasach Państwowych. Celem 
praktycznym opracowania jest określenie wytycznych w zakresie doskonalenia 
kompetencji przedsiębiorczych w sektorze leśnym, ze szczególnym 
uwzględnieniem przedsiębiorstw zajmujących się gospodarką leśną. Teoretyczne 
rozważania literatury przedmiotu pozwoliły na sformułowanie hipotezy, która 
sprowadza się do stwierdzenia, że w Lasach Państwowych niezbędne jest 
posiadanie określonych kompetencji przedsiębiorczych i ich opanowanie na 
poziomie dobrym.  

W badaniach przyjęto skalę ocen opanowanych kompetencji od 2 do 5, co 
oznacza: 2 – niedostatecznie, 3 – dostatecznie, 4 – dobrze oraz 5 – bardzo 
dobrze. Za przyjęciem tej skali przemawia fakt, że większość osób 
prowadzących działalność zna wymienione oceny (system ocen w szkolnictwie), 
gdyż na ich podstawie wartościowany był poziom wiedzy, kiedy byli uczniami i 
studentami (przeciętny wiek wyniósł nieco powyżej 48 lat, najmłodszy leśniczy 
miał 37 lat, a najstarszy 59) (wykres 1). 

 

 
 

wykres. 1. Wiek leśniczych zatrudnionych w Nadleśnictwie Zaporowo 
Źródło: opracowanie własne. 

 

0 

20 

40 

60 

80 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  

Wiek leśniczego średnia wieku

wykres. 1. wiek leśniczych zatrudnionych w nadleśnictwie zaporowo

Źródło: opracowanie własne.

Badania przeprowadzono przy zastosowaniu procedury diagnostycz-
nej. przyjęto ją, aby ustalić istniejący aktualnie stan rzeczy. podstawą wy-
znaczenia wielkości była liczba uzyskanych ankiet zwrotnych. Uzyskano 
15 ankiet, które zostały wypełnione poprawnie i kompletnie, co stanowiło 
100% całej populacji leśniczych nadleśnictwa zaporowo. na ich podsta-
wie dokonano analizy kluczowych kompetencji osób pracujących na stano-
wisku leśniczego.

5. analiza klUczowycH koMpetencJi  
na StanowiSkU leśniczego

leśniczowie zatrudnieni w nadleśnictwie zaporowo, biorący udział w ba-
daniach, to mężczyźni posiadający w 67% wyższe wykształcenie, a 23% 
wykształcenie techniczne (wykres 2).
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wszyscy ankietowani opanowali język ojczysty na poziomie bardzo 
dobrym lub dobrym (wykres 3).

znajomość języków obcych wśród ankietowanej kadry jest na pozio-
mie zadowalającym. zaledwie jedna osoba nie posługuje się żadnym języ-
kiem obcym. dwoma i trzema językami obcymi posługuje się 47%. Jednak 
tylko jedna spośród ankietowanych osób zadeklarowała znajomość języka 
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obcego w stopniu bardzo dobrym, a aż 93% w stopniu dostatecznym lub 
niedostatecznym (2 osoby) (wykres 4).
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kompetencje informatyczne zdecydowana większość badanych (93%) 
uznała za potrzebne na stanowisku leśniczego, z czego ponad połowa (53%) 
opanowała je w sposób bardzo dobry i dobry (wykres 6). 
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przeprowadzone badanie wykazało, że 100% ankietowanych uważa 
kompetencje inicjatywy i przedsiębiorczości za niezbędne na swoim stano-
wisku pracy, a 47% opanowało je na poziomie dobrym (wykres 9).
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wysokim poziomie kompetencji współdziałania z innymi wymaga dosko-
nalenia umiejętności panowania nad emocjami. 

nadleśnictwo zaporowo, w którym pracuje ankietowana kadra, funk-
cjonuje już na rynku ponad 50 lat, a to powoduje legitymowanie się także 
umiejętnościami technicznymi, które mogą stanowić dla tej kadry źródło 
przewagi konkurencyjnej w samej organizacji. 

analizując poszczególne kompetencje leśniczych działających w sek-
torze leśnym, można sformułować wniosek, że średnio są one oceniane 
na poziomie dobrym (33–60%), poza kompetencją opanowania języków 
obcych, gdzie większość ankietowanych (80%) opanowała ją w sposób do-
stateczny. Jak wspomniano wyżej, posiadanie wszystkich kompetencji na 
poziomie bardzo dobrym może wywołać zjawisko wypalenia zawodowe-
go. dlatego też postuluje się, aby w samych przedsiębiorstwach doskonalić 
te kompetencje, które są najważniejsze, połączone bardzo silnie z umiejęt-
nościami technicznymi, tak szczególnie ważnymi w sektorze leśnym. 

rozważając aplikacyjne walory doskonalenia kompetencji, należy pod-
kreślić, że są one tym, czego się naucza i co zwiększa swoją wartość po 
okresie nauczania. Mechanizmy doskonalenia kompetencji istnieją po to, 
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aby wnosić znaczący i wyróżniający się wkład w proces ich podnoszenia, 
tak ważny dla wszystkich nowoczesnych organizacji. działanie kadry w or-
ganizacjach musi być widoczne poprzez pryzmat osiąganych celów w kate-
goriach doskonalonych kompetencji, szczególnie istotnych do osiągnięcia 
przez człowieka celów społecznych [roszyk-kowalska, 2014].

z analizy wynika, że zaledwie jedna z ośmiu kluczowych kompetencji 
zalecanych przez Ue (porozumiewania się w językach obcych) jest zbędna 
w pracy leśniczego, co świadczy, że branża leśna na podstawowym szcze-
blu zarządzania jest dość zamknięta na kontakty międzynarodowe.

podSUMowanie

rynek sektora leśnego zarówno w polsce, jak i w całym globalnym świecie 
jest duży i ważny. rozwój organizacji wynika z własnych potrzeb i inicja-
tywy firmy, ale również z rozwoju mającego źródło w nauce, potrzebach 
rynkowych, powiązaniach pomiędzy uczestnikami rynku, sieciach techno-
logicznych czy społecznych [Żuber, 2008]. determinują go zatem liczne 
uwarunkowania zewnętrzne oraz wewnętrzne. wśród uwarunkowań we-
wnętrznych należy wymienić, jako jeden z kluczowych czynników, zasoby 
ludzkie, które powinny legitymować się zbiorem pożądanych kompetencji.

w opracowaniu wykazano, że pracownicy zatrudnieni na stanowisku 
leśniczego w nadleśnictwie zaporowo w większości opanowali wszystkie 
kluczowe kompetencje. 

wszyscy ankietowani uznali kompetencje uczenia się, społeczne 
i obywatelskie oraz poczucie inicjatywy i przedsiębiorczości za niezbęd-
ne w pracy leśniczego. opanowanie większości kompetencji na poziomie 
dobrym świadczy o dużej świadomość ankietowanych oraz poczuciu wła-
snej wartości. Jednocześnie stwarza to możliwość dalszego rozwoju pra-
cowników, zwłaszcza kompetencji porozumiewania się obcym językiem, 
co w przyszłości może przyczynić się także do rozwoju samej organizacji, 
jaką są lasy państwowe.
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key coMpetencieS on tHe poSition  
oF a ForeStMan on tHe eXaMple  

oF zaporowo ForeSt diStrict

a b s t r a c t: in the elaboration an attempt was made to analyse key competencies 
of a forest man. For this purpose, a questionnaire based on eight key competen-
cies resulting from recommendations of the european parliament and the council 
of the european Union is developed. key competencies include: communication 
in the mother tongue, communication in foreign languages, mathematical com-
petencies and basic science and technology competencies, digital competencies, 
learning ability, social and civic competencies, sense of initiative, entrepreneur-
ship, cultural awareness and expression. Surveys have been conducted among 
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forest men in zaporowo Forest district. on the basis of the data obtained, it has 
been concluded that mastery of most competencies at a good level testifies to large 
awareness and self-esteem of the respondents. at the same time, this offers the pos-
sibility of further development of employees, especially the development of their 
competencies concerning communication in a foreign language which in the future 
may contribute to the development of the organisation that is the State Forests 
national Forest Holding.

k e y w o r d s: key competencies; forest man; forest district.


